



Zeskanuj kod QR i przeczytaj przegląd prasy w Serwisie Biura Prasowego

# PRZEGLĄD PRASY

## *5 listopada 2013 roku*

Urząd Marszałkowski  
Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach  
Biuro Prasowe  
tel. (41) 342-13-45; fax. (41) 344-60-46  
rzecznik prasowy tel. (41) 342-17-54

BAŁTÓW LICZY NA ŚRODKI NA POWIĄZANIA KOOPERACYJNE

# „Polska Wschodnia” na konsultacjach



Wzrost konkurencyjności i innowacyjności przedsiębiorstw, tworzenie powiązań kooperacyjnych oraz promocja na rynkach międzynarodowych, a także rozwój połączeń transportowych miast wojewódzkich z obszarami funkcjonalnymi, w tym komunikacji miejskiej, inwestycje w infrastrukturę kolejową zwiększające spójność sieci wewnątrz makroregionu - to cele Programu Operacyjnego Polska Wschodnia w latach 2014 - 2020, które przedstawiła w miniony czwartek w Kielcach minister rozwoju regionalnego, **Elżbieta Bieńkowska** podczas ostatniej konferencji konsultacyjnej nowego Programu.

W spotkaniu uczestniczyli także: wiceminister rozwoju regionalnego **Iwona Wendel**, marszałek województwa świętokrzyskiego **Adam Jarubas**, a także reprezentanci sfery biznesu z naszego powiatu.

Program Operacyjny Polska Wschodnia jest dodatkowym instrumentem wsparcia finansowego 5 województw: lubelskiego, podlaskiego, podkarpackiego,

świętokrzyskiego i warmińsko-mazurskiego. Wzmacnia on działania prowadzone w ramach regionalnych i krajowych programów operacyjnych.

Program jest realizowany w naszym regionie podczas obecnie trwającej perspektywy finansowej wsparcia z Unii Europejskiej i będzie kontynuowany w nowej.

Podobnie jak realizowany w perspektywie 2007 - 2013, nowy program skierowany do 5 województw Polski Wschodniej stanowi dodatkowe wsparcie dla tego makroregionu - poinformowała minister **Elżbieta Bieńkowska**. -Będzie uzupełniał działania podejmowane przede wszystkim w ramach regionalnych programów operacyjnych; a także pozostałych programów krajowych. Fundusze Programu Polska Wschodnia 2014 - 2020 będą wspierać przede wszystkim rozwój przedsiębiorczości i poprawę infrastruktury.

Budowanie konkurencyjności gospodarki Polski Wschodniej poprzez wsparcie przedsiębiorców powinno przynieść w przyszłości zarówno miejsca pracy, jak i nowe przychody na finansowanie potrzeb samorządów. Poprawie dostępu do rynków pracy ma służyć także wspar-

cie infrastruktury komunikacyjnej w miastach wojewódzkich i ich obszarach funkcjonalnych, a to właśnie te ośrodki są głównymi rynkami pracy dla całych regionów.

Program ten będzie komplementarny z innymi programami operacyjnymi. Jak dotychczas współpraca przy konsultacjach przebiega bardzo dobrze. Mamy postulaty wychodzące od samorządów, np. dotyczący obniżenia granicy wieku przy tzw. start-upach. Chcemy dzięki tym konsultacjom jak najlepiej przygotować Program dla potrzeb rozwoju makroregionu Polski Wschodniej - mówiła wiceminister **Iwona Wendel**.

Na spotkaniu z przedsiębiorcami, władzami miast, powiatów i gmin naszego województwa dyskutowano na temat kwestii związanych ze zwiększeniem współpracy pomiędzy uczelniami i przedsiębiorcami, która jak zauważał marszałek **Adam Jarubas** dotychczas nie była wzorowa oraz poprawę sieci komunikacyjnej pomiędzy miastami.

Na konsultacjach pojawili się przedstawiciele naszego powiatu: **Piotr Lichota**, twórca potęgi turystycznej Bałtowa i **Mateusz**

**Ciepliński** - prezes Stowarzyszenia BAŁT.

-Nasza obecność nie jest przypadkowa, bowiem jednym z priorytetów w nowej perspektywie unijnej jest tworzenie powiązań kooperacyjnych, a właśnie ten mechanizm chcemy wykorzystać tworząc pierwszy w Polsce klaster turystyczny „Szwajcaria Bałtowska” - przyznaje **Mateusz Ciepliński**.

Zebrani usłyszeli, że drogą elektroniczną wpłynęły uwagi dotyczące m.in. rozszerzenia zakresu programu m.in. o finansowanie infrastruktury naukowo-badawczej przez jednostki naukowe, wsparcie projektów proekologicznych (np. uregulowanie rzek, budowę polderów przeciwpowodziowych itp.), czy wsparcie terenów inwestycyjnych.

Na koniec spotkania minister **Elżbieta Bieńkowska** podsumowała wykorzystanie środków z Programu Rozwój Polski Wschodniej w województwie świętokrzyskim.

-Region udowodnił już, że potrafi skutecznie sięgać po unijne środki - powiedziała pani minister. Doskonałym przykładem jest goszczący nas **Kielecki Park Technologiczny**, który stał się ważnym ośrodkiem rozwoju przedsiębiorczości w mieście i całym regionie.

pas

Piszą  
o nas

Gazeta  
OSIROWIECKA

Piszą o nas

## „Prawko” w Ostrowcu od kwietnia?



W minionym tygodniu zarząd województwa podjął uchwałę o utworzeniu zamiejscowego ośrodka kieleckiego WORD-u w Ostrowcu Św. Teraz radni sejmiku muszą zmienić status, aby w naszym mieście, być może już w kwietniu, odbywały się egzaminy na prawo jazdy.

-Zwróciłem się do partnerów samorządowych w Ostrow-

cu, Skarżysku Kamiennej i Starachowicach, z zapytaniem co mogą dać od siebie, aby taki ośrodek w ich miastach powstał -mówi Jan Maćkowiak, członek zarządu województwa. Przeprowadziliśmy także analizę ekonomiczną i organizacyjną, wybór ostatecznie padł na Ostrowiec.

Więcej za tydzień.

Pas

Piszą o nas

# SIEDEM LAT Z REGIONALNYM PROGRAMEM OPERACYJNYM WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO

## Wydane unijne miliony, to dowód zaradności mieszkańców naszego regionu!



Blisko 770 mln euro znalazło się w puli Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2007 - 2013. Środki z RPO wydatkowane były na zadania realizowane w ramach siedmiu osi priorytetowych, tj. na rozwój przedsiębiorczości, wsparcie innowacyjności, podniesienie jakości systemu komunikacyjnego, ochronę środowiska i rozwój infrastruktury energetycznej, kulturę, turystykę i sport, wzmocnienie ośrodków miejskich i rewitalizację małych miast oraz wsparcie techniczne.

Uroczyste podsumowanie tego programu odbyło się na specjalnej konferencji, odbywającej się w budynku Filharmonii Świętokrzyskiej, który sam jest fantastycznym przykładem wykorzystania środków unijnych.

W spotkaniu, które zapamiętamy na długo m.in. dzięki prowadzącej Annie Dereszowskiej, uczestniczyli: marszałek województwa Adam Jarubas, wicemarszałek Grzegorz Świercz oraz członkowie Zarządu Województwa - Jan Maćkowiak, Kazimierz Kotowski i Piotr Żołądek, a także wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, Włodzimierz Stępień oraz radni sejmiku - Ryszard Nosowicz i Józef Grabowski.

Marszałek Adam Jarubas powiedział, że siedem lat bardzo szybko minęło, a dziś podsumujemy i dziękujemy wszystkim tym, którzy przyczynili się do rozwoju naszego województwa.

-To znakomity dowód zaradności mieszkańców regionu -mówił marszałek A. Jarubas. Z nadzieją patrzymy w przyszłą perspektywę finansową, obejmującą lata 2014-2020. Oczekiwanie na kolejne inwestycje jest duże, bo że ciągle

duże są potrzeby. Dzisiejszy dzień to nasz wspólny sukces. Kolejno głos zabierali wszyscy członkowie zarządu, zdając raport z tego, co udało się zrobić przez okres funkcjonowania Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego w latach 2007-2013.

-Zainwestowaliśmy ogromne kwoty, by poprawić opinię o systemie ochrony zdrowia w naszym województwie -mówił Grzegorz Świercz, wicemarszałek województwa. Stworzyliśmy warunki



Prowadząca konferencję  
Annie Dereszowska

ki do leczenia w dziedzinach, w których nie mieliśmy wcześniej zaplecza. Dzięki tym placówkom, w które zainwestowaliśmy, wykonano ponad 800 tys. badań klinicznych, z których skorzystało ponad 30 tys. pacjentów. Jesteśmy też liderem w inwestowaniu w infrastrukturę ochrony zdrowia. Wydatkowaliśmy na to 8 proc. dostępnych środków.

Grzegorz Świercz zwrócił też uwagę na innowacyjny charakter

na 92 proc. obszaru województwa mamy już zwodociągowane. Realizujemy aktualnie duży projekt, w który włączyło się 1.277 miejscowości, a który zakłada budowę 27 tys. przydomowych oczyszczalni ścieków. Z zabezpieczonej na te cele kwoty 1 mld 192 mln zł udało się ogłosić 5 konkursów, na które wpłynęły 162 wnioski, m.in. dotyczyły one gospodarki wodno-ściekowej, gospodarki odpadami, poprawy jakości powietrza, energii odnawialnej.

Jan Maćkowiak, członek Zarządu Województwa Świętokrzyskiego podkreślił, że Regionalny Program Operacyjny to program, który trafia dokładnie tam,

-Osoby, które przyjeżdżają w świętokrzyskie są pod dobrym wrażeniem, są przekonane, że stan dróg w naszym województwie po tym okresie finansowania wygląda dużo lepiej - uważa Jan Maćkowiak. Już dziś pasażerowie korzystający z transportu kolejowego mogą jeździć pociągami spełniającymi wszelkie standardy europejskie.

Członek Zarządu Województwa Świętokrzyskiego, Kazimierz Kotowski powiedział, że piękna sala Filharmonii Świętokrzyskiej jest dowodem na to, jak skutecznie i efektywnie potrafimy wykorzystywać środki unijne.

Wszystko wskazuje na to -mówił K. Kotowski, że do końca 2013 r. rozstrzygniemy i wyłonimy beneficjentów w pozostałych, ogłoszonych w tym roku konkursach i wykorzystamy pozostałe środki na rozszerzenie zadań i polepszenie przedsiębiorczości. Jestem przekonany, że 2014 będzie rokiem finalizowania, a 2015 rokiem realnego rozliczenia się z pozyskanych środków.

Rozwój przedsiębiorczości to obszar, nad którym Zarząd Województwa na czele z marszałkiem Adamem Jarubasem pochylał się bardzo często.

-Chcieliśmy wesprzeć ten sektor jak najmocniej, dlatego przeznaczaliśmy 130,6 mln euro, co stanowi 17 proc. alokacji -mówił K. Kotowski.

Członkowie Zarządu podkreślali, że nacelną dewizą towarzyszącą realizacji Regionalnego Programu był zrównoważony rozwój. Niemal każda dziedzina życia społecznego otrzymała solidny zastrzyk finansowy.

Zarząd Województwa Świętokrzyskiego, jako Instytucja Zarządzająca RPOWS na lata 2007-2013, ogłosił łącznie 45 konkursów, na które napłynęło, 2.850 wniosków o dofinansowanie. Najwięcej, bo przeszło 1800, dotyczyło inwestycji z zakresu rozwoju przedsiębiorczości. Według stanu na początek października 2013 roku wartość umów o dofinansowanie zawartych z beneficjentami, to blisko 2,8 miliarda złotych.

Dzięki temu udało się zrealizować dziesiątki projektów o znaczeniu tak lokalnym, jak i regionalnym. Wybudowano: 69 km dróg gminnych, 502 km sieci kanalizacji sanitarnej, ponad 487 km sieci wodociągowej, 500 km szlaków turystycznych, przebudowano 9

oczyszczalni ścieków. Inwestowano w ochronę zdrowia, naukę i dziedzictwo kulturowe. Z udziałem środków z RPOWS, uczelnie wyższe w regionie wybudowały 32 budynki, a 18 szpitali i wiele ośrodków zdrowia zostało wyposażone w niezbędny sprzęt i aparaturę naukowo-badawczą.

-To wszystko, o czym dziś mówimy, liczby, statystyki, konkretne rezultaty, to efekt ogromnej pracy wielu ludzi. Przyjęty kierunek rozwoju Województwa Świętokrzyskiego okazał się z perspektywy minionych lat bardzo słuszny -podkreślił podczas konferencji Kazimierz Kotowski. Daliśmy gminom i powiatom, a także innym podmiotom szansę jak najlepszego przygotowania się do następnego okresu finansowania unijnego.

Główne założenia kolejnego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014-2020, przedstawił podczas konferencji Grzegorz Orawiec - dyrektor Departamentu Polityki Regionalnej. Po zmianach, program składać się będzie z 10 osi priorytetowych, a główne kierunki interwencji to: innowacje i nauka, konkurencyjna gospodarka, efektywna i zielona energia, dziedzictwo naturalne i kulturowe, nowoczesna komunikacja, rozwój miast, sprawne usługi publiczne, rozwój edukacji i aktywne społeczeństwo, otwarty rynek pracy i przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu.

Podczas konferencji poznailiśmy także laureatów III edycji konkursu pt. "Jak Regionalny Program Operacyjny Województwa Świętokrzyskiego na lata 2007 - 2013 pomaga Mnie i Moim bliskim", który zorganizował Oddział Pomocy Technicznej Departamentu Funduszy Strukturalnych UM WŚ. Konkurs skierowany był do młodzieży gimnazjalnej, a polegał na opracowaniu strony internetowej, dotyczącej projektów realizowanych z RPO WŚ w ich gminie bądź okolicy. Najlepsze okazały się propozycje nadesłane przez młodzież z Publicznego Gimnazjum Samorządowego im. Noblistów Polskich w Kazimierzu Wielkiej, Publicznego Gimnazjum w Obradowie i Publicznego Gimnazjum we Włodzie Rządowym. Jury wyróżniło też prace gimnazjalistów z Gimnazjum Nr 1 im. Kazimierza Wielkiego w Radoszycach, Gimnazjum Publicznego Nr 2 w Wolicy, Gimnazjum Nr 5 w Kielcach i młodzież skupioną wokół Europejskiego Centrum Bajki w Pacanowie.



Realizacja konkursu „Jak Regionalny Program Operacyjny Województwa Świętokrzyskiego na lata 2007-2013 pomaga Mnie i Moim bliskim” w Pacanowie

realizowanego w ramach RPO przedsięwzięcia „e-świętokrzyskie”, którego celem jest stworzenie na terenie całego województwa nowoczesnego systemu wspomagającego zarządzanie jednostkami samorządowymi.

O dotychczasowych efektach realizacji RPOWS w zakresie ochrony środowiska i rozwoju infrastruktury energetycznej, mówił Piotr Żołądek, członek Zarządu Województwa Świętokrzyskiego.

-Jeśli chodzi o gospodarkę wodno -ściekową, to statystyki są bardzo dobre. Na chwilę obec-

gdzie jest najbardziej potrzebny. -Przez te siedem lat nabraliśmy doświadczenia -mówił J. Maćkowiak. Dziś nie tylko umiemy pozyskiwać środki, ale umiemy je również dobrze wydawać. Czas przygotowania na przykład inwestycji drogowych, które są przecież bardzo skomplikowane, początkowo był bardzo długi, dziś porównywalne projekty realizujemy dwa, trzy razy szybciej, a to istotne, bo dostępność komunikacyjna jest podstawowym kryterium, jeśli chodzi o postrzeganie województwa w kontekście innowacyjności.

Kazimierz Kotowski - członek Zarządu Województwa Świętokrzyskiego



-Zadania wykonane w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2007 - 2013 to efekt mozolnej pracy, zrozumienia i wspólnego planowania. Jestem przekonany, że doświadczenie, które wszyscy uzyskali, jest doskonałą bazą wyjściową do nowego okresu programowania na lata 2014 - 2020.

# Kazik? Kto to jest?

Adam Jarubas, marszałek województwa świętokrzyskiego, na czacie portalu ECHODNIA.EU mówi o kandydatce do europarlamentu, skutecznych posłach i innych ważnych sprawach

**Nie wykluczył startu w wyborach na prezydenta Kielc. Stwierdził, że wmurowanie tablicy na swoją cześć przez dyrektora szpitala wojewódzkiego Jana Gieradę nie było dobrym pomysłem. Zdradził, kogo będzie namawiał do kandydowania na europoła. Mówił o swoich sukcesach i porażkach.**

**W**poniedziałek gościem czatu "Echa Dnia" był Adam Jarubas, marszałek województwa świętokrzyskiego. Poniżej wybrane fragmenty rozmowy z internautami.

**\* Witam pana marszałka. Czy rzeczywiście wystartuje pan w wyborach na prezydenta Kielc? Czy raczej postawi pan na Stanisława Gózdzią?**

**Adam Jarubas:** - Mamy jeszcze wiele czasu do wyborów samorządowych. To, co absorbuje mnie na dziś w 100 procentach, to praca marszałka województwa.

**\* Mam pytanie dotyczące problemu ogólnopolskiego. Czy uważa Pan, że system KRUS jest sprawiedliwy społecznie i niepotrzebna jest jego reforma?**

- Na temat KRUS-u urosło wiele mitów. Ten system został wprowadzony w Polsce na bazie wzorców, które obowiązują w wielu krajach europejskich, między innymi bardzo podobny funkcjonuje we Francji. Tamtejszy KRUS realizuje również pomoc społeczną dla rolników. System ubezpieczeń powinien być powiązany z systemem podatkowym i pomiarem dochodów rolniczych rodzin. Z pewnością są takie, które powinny płacić większe

składki, jeśli uzyskują wyższe dochody. Jestem przekonany, że duża część rolników chciałaby płacić wyższy KRUS gdyby miała większe dochody.

**\* Jakie to uczucie być człowiekiem który skutecznie i z sukcesem negocjował środki unijne dla województwa z minister Bieńkowską i jak już je mamy jakie są wstępne plany ich wykorzystania.**

na to, że w niektórych tematach parlamentarzyści potrafili wznieść się ponad partyjne podziały i działać razem. To między innymi sprawa unijnych funduszy dla regionu.

**\* Panie marszałku, dlaczego tak słabo działa pana urząd, jeśli chodzi o pozyskiwanie inwestorów. To przecież są miejsca pracy. Nie myślał pan nad osobistym nadzorem nad tą działalnością?**



Fot. Aleksander Plekarski

**Adam Jarubas, marszałek województwa świętokrzyskiego odpowiadał w poniedziałek na pytania czytelników. Pełny zapis czatu na portalu ECHODNIA.EU.**

- Na kolejne 7 lat Regionalny Program Operacyjny będzie miał prawie 1,4 miliarda euro. To większe środki niż do tej pory. W ostatnią środę przyjęliśmy projekt, który uwzględni wiele ważnych inwestycji regionalnych oraz wsparcie rynku pracy. Tylko na zakładanie nowych firm przeznaczymy 73 miliony euro. Wsparcie przedsiębiorczości to absolutny priorytet na najbliższe lata.

**\* Których świętokrzyskich parlamentarzystów ceni Pan najbardziej?**

- W każdej partii są ludzie, z którymi trzeba i warto rozmawiać o najważniejszych sprawach dla regionu. Są przykłady

- Zawsze można być bardziej skutecznym i pracujemy nad tym, ale trzeba pamiętać, że największe kompetencje w zakresie współpracy z potencjalnymi inwestorami mają gminy.

**\* 7 lat jest pan marszałkiem - tak trochę podsumowując, proszę wymienić największy sukces i największą porażkę.**

- Cieszę się z tego, że w województwie świętokrzyskim nie ma takiej gminy, która nie skorzystała by ze środków unijnych. Wszyscy mówią o zrównoważonym rozwoju, a my to wdrażamy. Za porażkę uznaję fakt, że dopiero w tym roku rozpo-

częła się budowa szpitalika dziecięcego, ale ważne jest to, że będzie.

**\* Jak pan przyjął tablicę na nowym oddziale w szpitalu wojewódzkim, że wybudowany dzięki dyrektorowi Gieradzie?**

- Pan dyrektor ma duży udział w rozbudowie infrastruktury ochrony zdrowia w regionie i trzeba mu to oddać, ale wmurowanie tablicy na swoją cześć nie było dobrym pomysłem.

**\* Został Pan nieoficjalnym mistrzem świata w szypułkowaniu truskawek. W jakich jeszcze dyscyplinach "sportowych" jest Pan nie do pokonania?**

- Myślę, że to absolutny przypadek, choć mam dosyć duże doświadczenie w pracy w rolnictwie, co zauważył ostatnio jeden z parlamentarzystów :) Nie mam za dużo czasu na uprawianie sportu, nad czym ubolewam.

**\* Czy jest pan zadowolony ze współpracy z wicemarszałkiem Świerczem? Dogadujecie się?**

- Pan marszałek jest bardzo zapracowanym człowiekiem. Współpraca układa nam się bardzo dobrze.

**\* Do których wyborów szykuje pan panią wiceminister Oczkovicz?**

- Będę namawiał panią minister, aby kandydowała do Parlamentu Europejskiego. Myślę, że ma już wiele doświadczeń, które z powodzeniem może wykorzystywać w pracy publicznej.

**\* Czy słucha Pan Kazika Staszewskiego? Nazwał on PSL najbardziej szkodliwą partią w Polsce.**

- Kazik Staszewski? Kto to jest? Czy gra na ludowych festynach?

Oprac. /AWA/, /pawie/

Piszą o nas

# Komfortowo i bezpiecznie, ale z poślizgiem

15 listopada – oficjalny i ostateczny termin zakończenia przebudowy drogi wojewódzkiej numer 786

**R**emont trasy łączącej Kielce, Piekoszów, Łopuszno i Włoszczowę z województwem śląskim trwał dwa lata. W ramach inwestycji poszerzono drogę, zbudowano chodniki, zatoki autobusowe i trzy ronda. Całość kosztowała w sumie 251 milionów złotych.

Modernizację drogi wojewódzkiej numer 786 realizowano jednocześnie w dwóch etapach. Pierwszy obejmował prace na nieco ponad 30-kilometrowym odcinku Łopuszno - Kielce, drugi – na liczącym 40 kilometrów fragmencie od Łopuszna przez Włoszczowę do granicy z województwem śląskim. Oba projekty

zakładały poszerzenie nowej drogi do siedmiu metrów, przebudowę skrzyżowań z drogami bocznymi, budowę dróg dojazdowych dla obsługi ruchu lokalnego i rolniczego, przebudowę i budowę chodników, ścieżek rowerowych, zatok autobusowych i zatok postojowych dla samochodów osobowych i ciężarowych. Ponadto rozbudowano istniejące przy trasie obiekty inżynieryjne, czyli mosty, i zamontowano ekrany akustyczne. Powstały także trzy ronda: w Piekoszowie, Łopusznie oraz Włoszczowie.

- Projekt tego ostatniego jednak nie odpowiadał oczekiwaniom mieszkańców, mię-

dzy innymi dlatego, że łuki wydają się zbyt wąskie. Wykonawca realizuje obecnie prace po zmianach projektowych. W związku z tym przesunęliśmy termin zakończenia robót na odcinku Łopuszno-granica województwa o dwa tygodnie, do 15 listopada - informuje Damian Urbanowski, dyrektor Świętokrzyskiego Zarządu Dróg Wojewódzkich w Kielcach.

Tego samego dnia z placu budowy zejdzie wykonawca przebudowy odcinka Łopuszno - Kielce. W sumie obie inwestycje zakończą się z około miesięcznym poślizgiem w stosunku do pierwotnych planów.

- Nowa trasa oznacza wyższy poziom bezpieczeństwa ruchu pieszego i kołowego oraz komfort jazdy dla kierowców – mówi Damian Urbanowski.

Przebudowa drogi wojewódzkiej numer 786 na odcinku Łopuszno - Kielce kosztowała 113 milionów złotych, z czego 95 milionów złotych to pieniądze z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2007-2013. Z kolei modernizacja odcinka od Łopuszna do granicy ze Śląskiem pochłonęła 138 milionów złotych. 84 miliony złotych do tej kwoty dołożyła Unia Europejska.

**Paweł WIĘCEK**